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REFERAT AF BESTYRELSESMØDE 29. SEPTEMBER 2023 
I mødet deltog: Carsten With Thygesen, Andreas Lykke-Olesen, Søren Nielsen, Helle 
Borup Friberg, Karen Olesen, Mads Blenker, Villads Birch Hastrup og Lise Jangaard 
 
Desuden deltog: Torben Nielsen, Kristine Leth Juul, Christian Koch Ramsing, Thomas Bo 
Jensen, Rasmus G. Hansen og Rebekka Sylvest (referent) 
 
Afbud: Signe Kongebro 

Bestyrelsesmøde 
 
Godkendelse af mødets dagsorden og punkter til eventuelt 
Mødets dagsorden blev godkendt. Der var ingen større punkter til eventuelt. 
 
Godkendelse af referatet af sidste bestyrelsesmøde 
Referatet af bestyrelsesmødet 23. maj 2023 blev godkendt. 
 
Nyt fra formanden og rektor 
Formanden orienterede om, at ministeren netop har godkendt en genudpegning af de 
eksterne bestyrelsesmedlemmer i arkitektskolens bestyrelse på henholdsvis to eller 
fire år.  De betyder, at der fremover bliver en større kontinuitet i bestyrelsesarbejdet.  
 
7. september blev arkitekturfestivalen Open afholdt med stor succes.  
8. september var der formøde mellem skolens ledelse og formandskabet, som viste, at 
skolen er i god gænge både med hensyn til økonomi og arbejdet med den strategiske 
rammekontrakt. 
 
Rektor orienterede om, at RKU-rektorerne er i gang med en dialog med 
forskningsordførerne fra de politiske partier om en ekstra bevilling på finansloven til 
skolernes kunstneriske udviklingsvirksomhed. 
 
Rektors ledelsesberetning september 2023 
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Rektor orienterede om nogle af de centrale begivenheder siden sidste 
bestyrelsesmødet. Arkitektskolen har bl.a. bidraget aktivt til UIA-kongressen i 
begyndelsen af juli. De foreløbige tilbagemeldinger tyder på, at det har været en 
meget udbytterig oplevelse. 15. september blev det årlige styringsdialog med 
ministeriet afholdt, som forløb meget positivt. Styrelsen var i særlig grad interesseret i 
skolens nye curriculum og det øgede fokus på bæredygtighed. 
 
Rektor orienterede herudover om nye ansættelser af videnskabelige medarbejdere, 
som skal være med til at styrke implementeringen af det nye curriculum. Ledelsen har 
truffet beslutning om at lukke skolens forskningslaboratorium i bæredygtighed, da 
området nu er centralt overalt på skolen, så der ikke længere er behov for en særlig 
indsats. Arkitektskolen er i gang med at forny sin RIBA-akkreditering på 
kandidatuddannelsen. Det er forventet, at der allerede kommer en tilbagemelding fra 
RIBA som afslutning på besøget i begyndelsen af oktober. (Arkitektskolen fik endnu 
engang tildelt en RIBA-akkreditering) 
 
Årets arkitekturfestival har forløbet med rigtig stor succes. Der er allerede igangsat en 
dialog med sponsorerne omkring næste år. Selv om sponsorerne bidrager aktivt, er 
der fortsat behov for et betydeligt bidrag fra skolen. Der er tale om en stor satsning 
affødt af et bestyrelsesønske om en styrket ekstern kommunikation, som er 
koncentreret én gang årligt fremfor løbende.  
 
Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning. 
 
Opfølgning på bestyrelsesseminaret 28. september 
Der var enighed i bestyrelsen om, at årets bestyrelsesseminar var forløbet 
tilfredsstillende med interessante input og gode diskussioner. Det havde været 
perspektivrigt at besøge Sygehusgrunden i Holstebro, hvor der synes at være gode 
muligheder for forskningssamarbejder. Der var i bestyrelsen opbakning til, at et 
samarbejde i første omgang forudsætter, at også skolens ansatte skal kunne se 
perspektiverne samt at der kan tiltrækkes eksterne forskningsmidler. Skolens ledelse 
vil derfor i første omgang præsentere ideerne for de ansatte og indgå i en yderligere 
dialog med Thomas Leerberg. 
 
Bestyrelsen var ligeledes positivt stemt overfor ledelsens tanker omkring en efter- og 
videreuddannelsesstrategi, hvor der åbner sig nogle spændende muligheder for, at 
skolen kan positionere sig omkring udvalgte spidskompetencer. Samtidig var der en 
opfordring til indledningsvist at kortlægge de centrale aktører og 
finansieringsmulighederne. Der var forslag om, at emnet sættes på igen på et senere 
bestyrelsesmøde evt. første halvdel af 2024. 
 
Regnskabs- og budgetopfølgning 
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Administrationschefen orienterede om halvårsregnskabet for 2023, som viser et 
overskud på 0,7 mio. kr. Det handler primært om et mindre forbrug på løn og faldende 
energipriser. Det er fortsat forventningen, at skolen lander på et 0-resultat for året. 
 
De indledende forhandlinger om budget 2024 er netop igangsat med fokus på 
understøttelse af de 6 læringsfelter i det nye curriculum. I Finanslovsudkastet er 
nettobevillingen reduceret med 4,1 mio. kr. set i forhold til 2023. 
 
Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning. 
 
Status på arbejdet med nyt curriculum 
Rektor orienterede om status på curriculumprojektet, som skal udmønte sig i nye 
studieordninger på både bachelor- og kandidatuddannelsen fra næste studieår. 
Uddannelsesstrukturen er nu på plads med 6 ugers indledende kursusforløb på hvert 
semester efterfulgt af projektarbejde. Undervisningsformater og eksamensformer på 
bacheloruddannelsen er på plads. Det samme gælder rammerne for studierejserne, 
som fremover tilbydes som valgfag på både bachelor- og kandidatuddannelsen. Netop 
nu har uddannelseschefen sammen med studienævnet ansvaret for at få det hele på 
plads i tæt dialog med skolens professorer og uddannelseskoordinatorer. Omkring 
efterårsferien skal bemandingen på kursusforløbene næste studieår være på plads, så 
der er mulighed for at udvikle kurserne i løbet af foråret. 
 
Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning med en drøftelse af, hvordan de 
studerende og ansatte vil opleve forandringerne og et ønske om på næste 
bestyrelsesmøde at få gentaget forventningerne til ændringer på det 
indholdsmæssige, strukturelle og kulturmæssige plan.   
 
Status på arbejdet med skolens kulturprojekter 
Prorektor orienterede om de igangværende kulturprojekter på skolen, som både har 
sit afsæt i den fysiske flytning og indretning af den nye skole på Exners Plads og på den 
fortsatte dialog om studerendes og medarbejdernes trivsel på skolen.  
 
Der er eksempelvis: 
• annonceret en intern konkurrence om indretning af ”Warm Spaces, hvor de 

studerende i højere grad kan trække sig tilbage og finde ro.  
• udbudt en studenterkonkurrence som en del af et kandidatforløb i samarbejde 

med Aarhus Kommune om indretning af et område lige uden for skolen. 
• sondering af muligheder for at finde finansiering til etableret af en lethal.  
• fastlæggelse af en basisline, som afsæt for at følge udviklingen i 

kønssammensætningen af både ansatte og studerende. 
• afholdelse af en seminarrække i et eksternt samarbejde henover efteråret med 

fokus på bl.a. bias og generation Z. 
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• udformet en ny spørgeramme i forbindelse med ansættelser, som i højere grad 
skal imødegå bias. 

• igangsat en dialog om kønsskævheden i optagelsen til studiet 
• etableret en personaleklub med tilbud om film, fotos, åbne værksteder mv. 
 
Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning og roste den brede vifte af initiativer, 
som er med til at sikre både et godt studie- og arbejdsmiljø. 
 
Eventuelt 
Rektor orienterede om, at skolens ledelse har sendt et brev til undervisningsminister 
Mathias Tesfaye med ønske om at indgå i dialog om muligheder for, at svendebreve 
kan give adgang til arkitektstudiet. 
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